
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 7 - PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' SOCIALI INTERCOMUNALI - ATS TERMOLI
  

Numero Registro Generale 188 del  25-01-2024

Numero Settore 9
 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2022. RETTIFICA
AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 61 DEL 15/01/2024.

 
 

  LA P.O. DEL SERVIZIO 7

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 
 
VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il D.Lgs. n. 165/2001
- lo Statuto comunale
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n. 1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona2020-2022 - ex art. 30 del
D.Lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 25-01-2024 1/4



nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione
delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane –
Sviluppo del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale:
Servizio 7 - Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 330 del 23/10/2023;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 15 del 07/12/2023;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
 
PREMESSO CHE:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, su proposta della Rete della
Protezione e dell’Inclusione, è stato adottato il nuovo Piano nazionale per la non autosufficienza per il
triennio 2022 2024, il quale costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo
per le non autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo di interventi ai fini della graduale
attuazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;
- le risorse attribuite alla Regione Molise si distinguono, in relazione alla legge di Bilancio 2022, per lo
sviluppo e la realizzazione incrementale dei LEPS di erogazione (art.1comma162e 164), dei LEPS di
processo (art.1comma163) e delle Azioni di Supporto (art.1comma166), come identificato nell'Allegato B del
DPCM;
 
RICHIAMATE
- la D.G.R. n. 131 del 21/04/2023, con cui la Regione Molise ha approvato il Programma regionale sulla non
autosufficienza per il triennio 2022-2024, sulla base delle indicazioni applicative fornite con circolare del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 16 febbraio 2023;
- la D.D. n. 3675 del 19/07/2023 di approvazione da parte della Regione dello schema di accordo
interistituzionale tra la Regione Molise, ATS e ASREM per l’attuazione del percorso assistenziale integrato
delle persone in condizione di non autosufficienza o disabilità;
- la D.G.R. n. 414 del 28/12/2023 con cui, la Regione Molise ha approvato il Piano operativo regionale per la
non autosufficienza 2022-2024, ai sensi del citato DPCM, da realizzare mediante l’utilizzo delle quote del
Fondo nazionale per le non autosufficienze assegnate alla Regione Molise per il triennio 2022-2024;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 61 del 15/01/2024 con cui, per tutte le motivazioni in essa
contenute, si approvava tra l’altro l’Avviso Pubblico per il Programma FNA 2022;
 
DATO ATTO che il suddetto Avviso all’art. 4, nell’ambito degli interventi e prestazioni, prevedeva che per i
soli disabili gravi sarebbe stato possibile presentare a cura del terzo settore progetti dedicati a valere sulla
quota dei servizi di sollievo, potendo presentare proposte progettuali del valore massimo di € 150,00 al
mese per 12 mesi per singola persona fino al 31/12/2024 e che ogni progetto potrà prevedere più
beneficiari;
 
CONSIDERATO che:
- al fine di evitare una parcellizzazione e conseguente dispersione delle risorse disponibili, si ritiene di
rettificare l’Avviso in parola consentendo la presentazione dei progetti afferenti alla quota delle risorse per
“servizi di sollievo” in favore dei disabili gravi ai soli gestori dei CSE in favore dei disabili gravi (L. 104/’98 art.
3 co. 3) frequentanti il Centro;
- il riparto delle somme da destinare a ogni singolo progetto, nel limite delle risorse disponibili sarà trasferito
direttamente ai gestori dei CSE previa valutazione a cura dell’apposita Commissione tecnica di cui all’art. 7
del medesimo Avviso;
 
RITENUTO, pertanto, di:

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 25-01-2024 2/4



- rettificare il punto 2 dell’art. 4 che ora recita: “Beneficiari: Enti del Terzo Settore per azioni di progettazione
partecipata con i familiari di persone con disabilità grave. È possibile presentare proposte progettuali del
valore massimo di € 150,00 al mese per 12 mesi per singola persona fino al 31/12/2024. Ogni progetto può
prevedere più beneficiari.” Nel seguente modo: “Enti del Terzo Settore (i soli gestori dei Centri Socio
Educativi ricadenti sul territorio dell’ATS di Termoli) anche per azioni di progettazione partecipata con i
familiari di persone con disabilità grave, frequentanti i CSE. Le risorse dedicate a tale misura saranno
trasferite direttamente ai gestori dei CSE entro il limite massimo delle stesse e sulla base dei criteri di
valutazione indicati al successivo articolo 7”;
- riadeguare, conseguentemente alla modifica di cui sopra, il relativo modello di domanda e i documenti di
presentazione da allegare a questo specifico intervento;
- confermare per la restante parte integralmente l’Avviso in parola, ivi compreso il termine di scadenza
fissato al giorno 14 febbraio 2024, alle ore 12;
- pubblicare l’Avviso all’Albo Pretorio e nella sezione “Avvisi” del sito istituzionale del Comune di Termoli,
Comune Capofila dell'ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it ;
- trasmettere il seguente provvedimento alla Regione Molise, Servizio Programmazione Politiche Sociali;
 
 

DETERMINA
 
Per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato:
 
DI RETTIFICARE il punto 2 dell’art. 4 che ora recita: “Beneficiari: Enti del Terzo Settore per azioni di
progettazione partecipata con i familiari di persone con disabilità grave. È possibile presentare proposte
progettuali del valore massimo di € 150,00 al mese per 12 mesi per singola persona fino al 31/12/2024.
Ogni progetto può prevedere più beneficiari.” Nel seguente modo: “Enti del Terzo Settore (i soli gestori dei
Centri Socio Educativi ricadenti sul territorio dell’ATS di Termoli) anche per azioni di progettazione
partecipata con i familiari di persone con disabilità grave, frequentanti i CSE. Le risorse dedicate a tale
misura saranno trasferite direttamente ai gestori dei CSE entro il limite massimo delle stesse e sulla base
dei criteri di valutazione indicati al successivo articolo 7”;
 
DI RIADEGUARE, conseguentemente alla modifica di cui sopra, il relativo modello di domanda e i
documenti di presentazione da allegare a questo specifico intervento;
 
DI CONFERMARE per la restante parte integralmente l’Avviso in parola, ivi compreso il termine di scadenza
fissato al giorno 14/02/2024, alle ore 12:00;
 
DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Termoli, Comune
Capofila dell'ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it ;
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile unico del procedimento
è l’avv. Antonio Russo, Responsabile Amministrativo dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli;
 
DI TRASMETTERE il seguente provvedimento alla Regione Molise - Servizio Programmazione delle
Politiche Sociali;
 
DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente
provvedimento.
 

   
   

     
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
         
 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 25-01-2024 3/4

http://www.comune.termoli.cb.it
http://www.comune.termoli.cb.it


 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 25-01-2024 4/4


